I. 36. c. 24.

Barthius in adulteraris & animadversoribus in Claudianum dicitat,
& cum eodem Bailetti in iudicio suis, sublata cum Claudiano vera tr. 4. de poë.
poësi irrupisse illa acuminis existimat; à quibus non differt in com-
mentario horatiano Rappolto. Exempla adferre foret opera sua &
ōtio abuti, cum plena iis fere omnia sint monumenta; instar tamen
omnium esse poterit Bonifacius, magnus, Barlaeus præcone, vates,
qui alias ita ex instituto in nomenclatore academico: quoniam &

Mor.

Morboſis pétitas a nomine inuentiones poéticas in hyle ſuppeditare
eoque ipſo commendare non veretur. Illa vero etiam conſuetudo
tanquam peftis quædam toti orbi litterario incubuit, qua eruditissi-
mi quique gloriam carminis fabulis deorumque inanum ſacris
quæſuerunt, ut *Thomafius, Gambara, Rümkerus & alii* integras li-
bellos ea de re confecerint. J. C. Scaliger ea cauſa *Marullum* repre-
p. 714, fqq. 742
p. 21, 96, 240.
l. i. p. 234.
Maximus ita loquitur interdum, vt non ſacra christiana hominem
profiteri, ſed deorum profaenorū cultorem, aut ſi maui, atheum
effe credas. Inter alia, qua *Sannazario* objiciuntur libro hypercriti-
co, orgiorum quoque nomen ſecundi libri fine occurrit: ab quo
nec ſe *Vita in christeſide*, nec H. Grotius initio matheſi de *euchariftia*
abſtinuit, cum ſcribit:

*Mystici ſecta ritus, priſca religio ſacri,
Cetiibusque ſancti a ſemper christianis orgia.*

Noui, quem colorem *Grotius* in epiftola ad *Guilielmu[m] fratrem poë-
matibus* præfixa rei iſti inducat; *quod profecto*, inquiens, *vigente
paganismo flagitiu[m] fuerat, nunc periculo caret: ſirunt quippe omnes ca-
vace modo fidura, modo elementa, modo mentes athrias, modo inſignes
viros, modo DEI unius virtutes ac dona intelligi.* Verum vt haec in
rebus profanis deſcribendis, earumque allufionibus locum habent
& tolerari omnino poſſunt: ita non video, quo iure vel numinum
fallorum nomina DEO, vel rerum ad ea ſpectantium voces rebus
diuinis aptari queant, cum DEVS vel deorum ac in primis *Baalim*
nomen inuifum ab ore populi ſui feſublaturum promiferit. Di-
cunt alii, qui cum P. Petilio de furore poëtico mitius de hac re ſenti-
unt, ipſos ſcriptores diuinos non tantum ad ritus gentium ſuperſtili-
os refpexiſſe, ſed etiam ex earundem religione multa vocabula
hauiſſe, quod *mysteriorum* præcipue ex Bacchi Cererisque ſacris de-
ſumptorū exemplo conſirmant. At mysterii vox, qua ad initia
ſua ac potius ſacrilegia deſignanda abuſuſunt, perſe non notat vel or-
gia vel eleufinia, ideoque ſemoueri facilius a profana anticipatione
& ad sanctiorem religionem reuocari, arque inſtar ſpoliorum agyptiorum
ad tabernacula diuinum confeſſi potuit. Cumque idem
de reliquis vocibus genuinæ ſua ſignificationi redditus & in ſubli-
miorum viſum conuerſis dici facile queat; nunquam profecto ſaci-
lego auſu, vt nonnulli fecerunt, DEVM noſtrum Jouem, aut Chri-
ſtum Apollinem, aut *Guil. Aderi*, etiam extra carmen eſt audacia,
adpellaverim. Idem *Aderus* cum Mariara virginem Hygeam vocat,
in eoreligioni ſua aliquid dedit, & conſentientes haber poētas, qui
pontificem romanum yenerantur, quique & eam ſanctissimam SOTE-
RIS matrem & alios sanctos ſub carminum auſpicia, vt Musas ſolent
poëtae, in partes vocant. *Affius Sincerus*, qui anteā Muſarum fon-
tes optauerat:

l. i. p. 4.
l. i. de morbis
biblic. pref.
Tuque adeo ſpes fidia hominum, ſpes fidia deorum,
Alma parens
Tu vatem ignarumque via infuetumque labore
Diuina mone, & pauidis iam leta allabere captis,
& ſequenti libro: - Vos ſecretos per deuia calles
Celicole, vos (ſi merui) monſtrate recessus
Intraſtos.

Mi-

Mirum quoque, *Scaligeri* censuram effugisse, quæ de Nereidibus
blandis CHRISTO adnataturis, de Neptuno & ceteris eum domi-
num cognitiris admisit: Idem ille, cum inferos describit ex Ma-
rie, item Dauidis vaticinantis persona miscet Harpyias, Cerberum,
Megaram, Coecytum & reliqua monstra & denique Lucinæ pro
Cornel, *Piccolomina* supplicat. Eodem modo apud *Vidam* quoque
vana illa nomina occurunt, ita tamen ut addat: *Et que multa ho-*
mines simulaca horrentina fingunt: cuius & illud est, vbi Iosephum
loquenter inducit: Non hec super sine numine vestro
& plura, quæ ibi leguntur: contra in poëtica libro secundo Pierides im-
plorat. Peruulgata est Heinri cum Balzacio contentio, cum ille ange-
*los & Eumenides in *Herode infanticida* in eandem scenam produxis-*set: quem eam ob rem Balzacii dissertatione ad *Hugenium* scrip-**
*ta impugnauit, *Crio* quoque & *Salmaso*, nec non *Menagio* in sus-*fragia* euntibus. Et *Menagius* quidem ipse poëta inter Gallos ele-*
*gantissimus in obseruationibus ad *Malherbi*um istorum parti accedit,*
*quibus verba ex superstitione antiqua adeo non invisa sunt, vt *San-**
nazario etiam suppetias ferat, qui, Gabriele accidente, in Maria ma-
nibus sybillina oracula fuisse dicit. Multo quidem consideratus *Vida*
da, cum in eadem argumenti parte veraretur, monumenta distin-
tiorum varum animo contemplantem inducit: ceterum idem Joanni,
quem in finu & delicias habebat liberator suauissimus, hæc verba
tribuit:

Tot veridine ut quondam cecinere Sibyllæ.

Facilius diluit *Menagius* crimen illud *Bombo* exprobratum de JESV
nostro heroë nuncupato; qua tamen etiam vti *Vida* sèpsum non dubi-
tauit: *vocé sane impia*, ut *Scaliger* iudicat, & *utroque in signa at-*
*censura acriore quam faniore, cum hypercriticali dantaxat Aristote-*lis* sententia caussam definiri velit. Neque vero nofrates sibi tem-
perarunt, quin eiusmodi florculos operibus suis adderent, vt sunt
Cerberus, Enyo, Erinnys in carminibus A. Buchneri, et si caute fa-
tis & modeste sis vtatur. Frider, autem *Taubmannum* argumenti sui
oblitum, haustoque ex antiquis poëtis spiritu abreptum esse arbi-
tror, cum Paulo præconi diuino in Areopago constituto ista verba
tribuit:*

Parcere nunc Parcas floque operosa tenaci